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Оглашен 10 марта 2021 года  

Генеральному Прокурору  

Республики Казахстан 

Нурдаулетову Г. Д. 

 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Гизат Дауренбекович! 

 

Фракция «Народной партии Казахстана» в Мажилисе Парламента 

обращается с целью обеспечения прав и защиты законных интересов граждан 

Республики Казахстан, которые на законных основаниях получили условные 

земельные доли (паи) и передали их в управление различным предприятиям. 

Анализ поступающих в общественные приемные Народной партии 

Казахстана обращений граждан показывает, что на сегодня в Казахстане 

сформировалась и применяется порочная и опасная схема обезземеливания 

сельчан.  

Прослеживается системная практика, когда в результате манипуляций с 

землями сельскохозяйственного назначения, условные земельные доли (паи) 

граждан, без их согласия выставляются управляющими компаниями в 

качестве залога в различные финансовые организации. В последствии они не 

выполняют взятые обязательства перед кредиторами не выполняются и права 

на пользование землями выставляются на торги. Зачастую, в торгах по 

выкупу залогов участвуют и побеждают аффилированные с управляющими 

компаниями предприятия и лица. В итоге граждане - владельцы условных 

земельных долей, остаются без своих паев, проживают в селах, вокруг 

которых располагаются уже чужие пашня и пастбища. 

Мы отмечаем, что такая ситуация с земельным вопросом на селе, несет 

в себе серьезные проблемы роста социальной напряженности, уже 

фиксируются случаи физического противостояния жителей сел с 

новоявленными собственниками земли. Такое положение дел на селе вредно 

всем: государству, сельчанам, субъектам АПК и самое главное, земле, 
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которая в результате судебных споров исключается из оборота, подвергается 

деградации.  

Фракция «Народной партии Казахстана» считает необходимым: 

1. Провести ревизию в финансовом секторе и 

квазигосударственных структурах, которые в качестве залогов принимали 

земли сельскохозяйственного назначения, на предмет нарушения прав 

владельцев условных земельных долей.  

2. Определить незаконные залоги, привлечь всех участников этого 

процесса к ответственности и вернуть земельные паи их законным 

собственникам. 

3. Провести проверку хозяйств на предмет правильности выплат 

вознаграждения за использование земельных паев граждан. 

Просим рассмотреть депутатский запрос и о принятых мерах 

предоставить ответ в письменной форме в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Республики Казахстан. 

 

 
          Депутаты фракции 

«Народной партии Казахстана»:     А. Конуров 

         Ж. Ахметбеков 

                                                                                          Ф. Каменов 

Г. Кулахметов 

А. Милютин  

А. Паяев 

                                                                               С. Решетников  

         А. Скакова 

         Е. Смайлов 

                                                                                И. Смирнова 

Депутат, 

член фракции партии «Nur Otan»:               Д. Назарбаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп..: Б.Жусипов 

тел.: 74-67-67 

 


